crédito  especial  ao  Orçamento  Programa  2021,  no  Departamento  Municipal  de
Cultura e no Departamento Municipal de Saúde, para atendimento das Atividades
2055 e 2027”.

Esta propositura visa obter autorização para abertura de crédito especial
de R$  585.666,85 (quinhentos e oitenta e cinco mil seiscentos e sessenta e seis
reais  e  oitenta  e  cinco  centavos),  ao  Orçamento  Programa  2021,  conforme
classificação do Anexo I.

O  crédito  será  aberto  no  Departamento  Municipal  de  Cultura  e  no
Departamento Municipal de Saúde, para atendimento das seguintes atividades:

[...]

Municipal de Cultura e no Departamento
Municipal  de  Saúde,  para  atendimento
das Atividades 2055 e 2027.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
585.666,85 (quinhentos e oitenta e cinco mil seiscentos e sessenta e seis reais e
oitenta e cinco centavos), ao Orçamento Programa 2021, conforme classificação do
Anexo I.

Art. 2º O crédito será aberto no Departamento Municipal de Cultura e no
Departamento Municipal de Saúde, para atendimento das seguintes atividades:

I -  Atividade  2055  –  Manutenção  Diretoria  de  Cultura,  pagamento  de

[...]

renda federal, ressalvado o Programa Bolsa Família;

IV - terem renda familiar mensal
per capita
de até 1/2 (meio)
salário-mínimo ou renda familiar mensal total de até 3 (três)
salários-mínimos, o que
for maior;

V - não terem recebido, no ano de 2018, rendimentos tributáveis acima de
R$ 28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e
setenta centavos);

VI - estarem inscritos, com a respectiva homologação da inscrição, em,
pelo menos, um dos cadastros previstos no § 1º do art. 7º desta Lei; e

VII - não serem beneficiários do auxílio emergencial previsto na
Lei nº 13.982, de 2 de abril de 2020.

[...]

de  crédito  especial  ao  Orçamento  Programa  2021,  no  valor  de  R$  585.666,85
(quinhentos e oitenta e cinco mil seiscentos e sessenta e seis reais e oitenta e cinco
centavos), no Departamento Municipal de Cultura e no Departamento Municipal de
Saúde, para as seguintes finalidades:

I -  R$ 81.666,84 (oitenta e um mil, seiscentos e sessenta e seis reais e
oitenta e quatro centavos) para manutenção da Diretoria de Cultura, pagamento de
despesas com outros serviços de terceiros – pessoa jurídica, recursos advindos da
Lei Aldir Blanc;

II -  R$ 504.000,00 (quinhentos  e quatro  mil  reais)  para pagamento de
despesas com outros  serviços  de terceiros  –  pessoa  jurídica,  recursos a  serem
repassados à Santa Casa de Misericórdia mediante termo de convênio para custeio
dos leitos clínicos/enfermaria no tratamento da COVID-19.